TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 551/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O mẫu E
	Hà Nội, ngày 19 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Trả lời công văn số 1415/HQBRVT-GSQL ngày 30/5/2013 của Cục Hải quan Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc vướng mắc C/O mẫu E, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ theo quy định về C/O cấp sau Tại Điều 1 Thông tư 37/2011/TT-BCT ngày 10/10/2011 sửa đổi Thông tư số 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010 của Bộ Công Thương thì "C/O mẫu E có thể được cấp trước hoặc tại thời điểm xuất khẩu. Trường hợp ngoại lệ khi C/O mẫu E không được cấp vào thời điểm xuất khẩu hoặc sau ba (03) ngày tính từ ngày xuất khẩu, theo yêu cầu của nhà xuất khẩu, C/O mẫu E có thể được cấp sau phù hợp với quy định của Bên xuất khẩu trong thời hạn mười hai (12) tháng kể từ ngày hàng được chất lên tàu và phải đánh dấu vào Ô số 13 nơi có dòng chữ "ISSUED RETROACTIVELY". Trong trường hợp đó, nhà nhập khẩu hàng hóa đã khai báo xin hưởng ưu đãi thuế quan đối với hàng hóa đó có thể nộp C/O mẫu E cấp sau cho cơ quan Hải quan nhập khẩu, phù hợp với quy định của Bên nhập khẩu".
Ngày 5/4/2013, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 271/GSQL-TH hướng dẫn về cách xác định ngày xuất khẩu đối với C/O mẫu E.

2. Căn cứ các quy định trên và qua báo cáo của Cục Hải quan Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại công văn dẫn trên thì C/O được cấp trong vòng (03) ngày tính từ ngày xuất khẩu nhưng tại ô số 13 trên C/O lại được đánh dấu vào mục "ISSUED RETROACTIVELY" là không đúng quy định. Do vậy, C/O dẫn trên không hợp lệ. Đề nghị đơn vị thực hiện thủ tục từ chối C/O mẫu E nêu trên theo quy định.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn